¹⁴ Według Tacyty (*Annales* I 60) w Lesie Teutoburskim (nazwa literacka) między rzekami Ems i Lippe wódz germański Arminiusz zadał w 9 r. n.e. druzgocącą klęskę dowódcy rzymskiemu Warusowi, co zmusiło Oktawiana Augusta do zatrzymania się na granicy Renu.

¹⁵ Piotr I Wielki, twórca potęgi Rosji, odniósł zwycięstwo nad Szwecją w wojnie północnej i zyskał dostęp do Bałtyku.

¹⁶ Brennus, półlegendarny wódz galijskiego plemienia Senonów, w 390 r. p.n.e. zajął Rzym (oprócz twierdzy kapitońskiej, obronionej przez Marka Manliusza).

¹⁷ Maria Teresa, cesarzowa od 1745 r., w czasie wojny siedmioletniej dążyła do odzyskania Śląska.

¹⁸ Zapewne mowa o Karolu XII, królu Szwecji w latach 1697–1718, wybitnym wodzu.

- 135 Nullane finis erit nostris concessa ruinis?
Obrigeo, tremulo percussus membra timore.
Num non summa dies et ineluctabilis hora
Sit prope, quam Solymis veneranda effata potentis
Praedixere Dei, qua vasti machina mundi
- 140 Corruet et solis lux obscurata corusci
Deficiet, qua luna suo fulgore carebit,
Qua fato functi tumbis tumulisque resurgent —
Rem prorsus miram natura et morte stupente —
Qua genus humanum decreta effataque Christi
- 145 Audiet aeternaque luet pro crimine poenas
Proque piis factis sertum virtute parante
Candida caelesti praecinget tempora lauro.
Sed quonam rapiente metu percussus aberro?
Necdum impleta virum sacrorum effata fuere
- 150 Nec praecesserunt infanda horrendaque signa,
Quae summam terrae debent praecedere lucem.
Ad reges nobis redeundum est: numina terrae,
Ad vos fundo preces, vos oro, advertite vestrum
Ad nostras clades animum generisque miseri
- 155 Et populi nostri, bellis imponite finem!
Pro natis tenerae matres maestique parentes,
Pro sponso promissa rogat formosa puella
Et genitore orbae, castae pro fratre sorores
Vos orant precibusque piis suspiria iungunt:
- 160 Larga nimis, magni reges, iam sistite nostri
Sanguinis effluvia et lacrimas abstergite fusas.
Non nos nostra movent sed vestra et publica damna,
Namque alacres vobis nostram cum sanguine vitam
Libamus diramque parati occumbere mortem
- 165 Ad nutus vestros ruimus per tela, per enses,
Quo nos iussa vocant regum, quo gloria ducit.
Sed — magni reges — si forti milite caeso
Flos hominum validique viri iuvenesque peribunt,
In regno solis vetulis senibusque relictis
- 170 Qui multo fracti vires et membra labore
Suscipient prolem infirmam natosque caducos,
Quis fera bella geret? Quis regna tuebitur armis?
Si populis vestris — dii talem avertite casum! —
Marte ferox bellum pharetratus Turca moveret,
- 175 Integra cui vis est nec fuso sanguine fracta,
Si nos, Christicolas, tot mutua bella gerentes